4. Un peu de boue dans la main de Dieu était devenu le corps du premier homme; un peu de boue, pétrie de la même terre, avec la salive du Verbe incarné, suffit pour rendre la vue à un aveugle de naissance. C'est ainsi que les œuvres de Dieu se rencontrent et s'harmonisent. Tout le monde reconnaît ici comme une ombre anticipée du sacrement de baptême. L'Évangéliste prend soin d'expliquer le nom de Siloé; on le trouve dans la Genèse (XLIX, 10) : *Donec veniat qui mit-*  
*tendus est.*

de *Siloé* (ce qui veut dire : tatur *Missus*). Abiit ergo, *Envoyé*). Il s'en alla donc, se lava, et revint voyant clair. C'est pour quoi les voisins, et ceux qui l'avaient vu auparavant mendier, disaient : <sup>5</sup> N'est-ce pas celui-là qui était assis et mendiait? D'autres disaient : C'est lui; et d'autres : Point du tout, mais il lui ressemble; mais lui disait : C'est moi. Ils lui demandaient donc : Comment tes yeux ont-ils été ouverts? Il répondit : Cet homme qu'on appelle Jésus a fait de la boue, m'en a frotté les yeux, et m'a dit : Va à la piscine de *Siloé*, et lave-toi. Je suis allé, je me suis lavé, et je vois. Ils lui demandèrent : Où est-il? Il répondit : Je ne sais. <sup>6</sup> Alors ils amenèrent aux Pharisiens celui qui avait été aveugle. Or c'était un jour de sabbat que Jésus fit de la boue, et lui ouvrit les yeux. Les Pharisiens lui de-

tatur *Missus*). Abiit ergo, et lavit, et venit videns. Itaque vicini, et qui viderant eum prius, quia mendicus erat, dicebant : Nonne hic est, qui sedebat, et mendicabat? Alii dicebant : Quia hic est; alii autem : Nequaquam, sed similis est ei; ille vero dicebat : Quia ego sum. Dicebant ergo ei : Quomodo aperti sunt tibi oculi? Respondit : Ille homo, qui dicitur Jesus, lutum fecit, et unxit oculos meos, et dixit mihi : Vade in natatoria *Siloe*, et lava. Et abiit, lavi, et video. Et dixerunt ei : Ubi est ille? Ait : Nescio. Adducunt eum ad Pharisæos, qui cæcus fuerat. Erat autem sabbatum, quando lutum fecit Jesus, et aperuit oculos ejus. Iterum ergo interrogabant eum Pharisæi quomodo vidisset. Ille autem

5. Ces débats produisaient la notoriété de plus en plus complète du miracle. La reconnaissance de celui qui en avait été l'objet ne cesse de se montrer dans ses réponses d'une précision saisissante; il ne peut rendre d'autre hommage à son bienfaiteur, car il ne sait pas même ce qu'il est devenu.

6. Après que les voisins et tous ceux qui avaient connu l'aveugle eurent reçu de sa bouche le récit de sa guérison, ils ne se contentèrent pas d'aller en instruire les Pharisiens; ils leur conduisirent cet homme en personne; il fallait qu'il subît là le plus minutieux interrogatoire.